REPUBLIKAE KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.(01-060/01-2466/24 daté: 22.01.2024

Npi — 01/48 daté: 31.01.2024

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe ng
bazé t& nenit 3.13 t& Rregullores sé& Punés & Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 (& datas:
26.04.2019, pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé: 31.01.2024, &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -I- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E thirrun pér datén: 31 .01.2024, (e mérkuré) n& ora 09.% h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje kané marré pjesg, Kryesuesi i Kuvendit: z Adnan Ademi, Anétarét ¢ Kuvendit:
z.Besnik Seferi, z.Gézim Haxhiu, zAsllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki,
znj.Zejnije Veliu, z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z Artan Lubovci,
z.Pérparim Ramusa, znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besarté Musliu-Spahtja,
z.Rrahman Jakupi, z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, z.Hamé&z Térshani, z.Reshat Mujota, dhe
z.Rexhep Gashi.
N& mbledhje pérve¢ anétaréve t&¢ Kuvendit kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Alju,
Drejtorét, Shefja e Kabinetit - znj. Anita Kurti, ZKF-znj.Kimete Ukaj, RZSH - Muhamet Hoxha,
Asistente ¢ Kryesuesit - znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarét e [T-s¢, Zyrtare ¢ Informimit - znj].Vlora
Hyseni dhe praktikantet, znj. Valmira Hoxha, znj.Sadbere Halili dhe znj.Donjeta Qorrolli.
Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé te
pranishmit Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes sé Kuvendit. Pér kéts
mbledhje kemi propozuar kété:
- REND DITE

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 15.12.2023,

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024,

Raport Vjetor Buxhetor (shpenzimet) p&r vitin 2023,

Draft-Rregullore pér caktimin e orarit & punés pér bizneset né Komunén e Shtimes (Pas
diskutimit Publik),

5. Draft-Rregullore Komunale pér Transparenc, (pér diskutim publik),

6. Draft-Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028, (pér diskutim publik),

7. Raport i Punés s& Kuvendit pér vitin 2023,
8

9
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Propozim-Vendim pér zgjedhjen ¢ Komisionit pér ndarjen e titujve té& nderit,
Draft- Programi Strategjik pér ujérat n& Komunén e Shtimes, (pas diskutimit publik)
10. Propozim-Vendim pér ndarjen e subvenc. pér nénat Lehona pér f&mijét e lindur né vitin 2024,
11. Propozim-Vendim pér Inicimin ¢ procedurés t& themelimit t& Ndérrmarrjes Publike Lokale pér
kryerjen e shérbimeve publike né Komunén e Shtimes.
12. Raport i Punés t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023,
13. Pyetje — Pérgjigje,
14. Informaté nga Drejtoria pér Administraté pér vitin 2023.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, nuk pajtohem me rendin e dités, sepse pika pytje-pergjigie duhet
t¢ jeté si piké e dyt€ e rendit 1€ dités. Arsyeja &shté se drejtorat nuk po jané prezent as né ményré



fizike, dhe nuk po i kthejné pérejigjet, dhe né fund po shihet q& nuk jangé drejtorat prezent né
mbledhje.

z.Hasan Avdyli; Pérshéndetje, sa i pérket rednit t& dités, uné e propozoj njé piké shtesg, qé té&
shqyrtohet kérkesa e humanistit Ramiz Kadriu, e q€ besoj € keni marré kété kérkesé. Ju ftoj ta
mbéshtesni kété donacion.

z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, po ndérlidhem me propozimin e parafolsit, e di kérkesén e tij edhe
¢ kam pa. Kérkoj qé kérkesa t& specifikohet miré ng detaje dhe pastaj ne ta shqyrtojmé. Prandaj
uné nuk mendoj q& duhet t& diskutohet sot pér até kérkes pa u sqaruar gjérat miré.

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, i urojé detyrén e re drejtorit t&€ Bujqésis z.Gojart Bajramit suksese.
Te rendi 1 dités &shté njé kérkesé nga Davidovci pér njé parcelé pér destinimin e saj pér varreza,
uné kérkojé qé pengesén ligjore ta b&jé publike drejtori i DPUKGJ-sé dhe t& diskutohet né
Kuvend. Edhe kérkesa e Ramiz Kadriut t& specifikohet edhe pasta] t€ vien né Kuvend. Jam pér
kété rend dite,

z.Pérparim Ramusa; Sa mé kujtohet ju Kryesues keni premtu gé ka me gené pika e dyté mbaje
premtimin. Kuvendi duhet t& diskutojé edhe nése ka pengesa ligjore as ne nuk jemi me miratu me
pengesa ligjore, Jemi pér zgjerimin e varrezave né Davidove.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 10 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” miratoi rendin e dités.

Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 15.12.2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike, _
z.Rrahman Jakupi; Pérshéndetje, ky procesverbal nuk ja vlen me u votu sepse &shté 1 varfér ng
pérmbajtje. Kérkojé qé ky procesverbal t& pérmirésohet. _
z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, edhe uné kam shqetésimet e mija pér procesverbal, prandaj nuk e
votoj€ dhe jam kunér kétijé procesverbali. Ja ke hup kuptimin fjaléve ng diskutimin tim, sepse nuk
ka drejtori pér buxhet.
znj.Albana Podvorica; Pérshéndetje, nuk pajtohem me procesverbalin pér devijmin e pyetjeve.
Kérkojé gé pyetjet t& vendosen ashtu siq kang ndodhé.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 7 vota “Kundér” dhe me 3 vota
“Abstenim”, miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja e mbajtur mé 15.01.2024.

Pika 2

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se € hapi diskutimin pér kéte piké, fjalén ja jap Kimete Ukaj.
z.Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, bazuar né ligj ne jemi té obliguar q& Draft-Rregulloren pér
Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, ta qesim pér votim n& Kuvend, Kjo behet pér ¢do vit, dhe
para miratimit duhet € qitet né diskutim publik, draftin e keni marré me kohg, késhtu q& uné ju
ftoj q& ta miratoni vendimin pér diskutim publik.
z.P€érparim Ramusa; Jemi pér me shku né diskutim publik.
z.Reshat Mujota; N& rregullore duhet & ceket se lirimi te veteranét a vlené pér njé person apo
vlené pér familjen ¢ ngushté, dhe nése po pér familje atéherd pér cilét anétaré & familjes. Edhe te
veteranét propozoj qé té higet taksa prej 10 euro.- _
z.Besnik Seferi; Pajtohem q& te kjo rregullore t& béhen disa ndryshime. Te KPK-ja anétaré i té
cilés jam&, kemi njé Rekomandim qé té shkruhet Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ¢ jo
(RAE).
z.Kadri Emini; Jemi q& t& shkojé né debat publik, dhe ndryshimet ipen né debat publik.
z.Rexhep Gashi; Te pika 8.2 Veteranét i specifikoni si t& UCK-sg, se ka veterané t& ndryshém.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoi Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.




* Kuvendi Komunés sé Shtimes, unanimisht miratoi Vendimin pér ta nxjerré né Diskutim
Publik, Propozim-Rregulloren Komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024.
Bartése ¢ procesit & diskutimit publik &hté Drejtoria Komunale pér Buxhet dhe Financa né
bashképurim me Zyrén pér Informim.

Pika 3

Raport Vietor Buxhetor (shpenzimet) pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Kimete Ukaj.
z.Kimete Ukaj, ZKF; E kemi obligim ligjor t& prezantojmeé raportin vjetor buxhetor, duke u
bazuar né ligjin pér menaxhimin ¢ financave publike. N& vazhdim lexoi raportin buxhetor sipas
kategorive me shifrat konkrete (shih dokuementin) materialin e keni marré nése ka pyetje do t&
pérgjigiem, késhtu qé ju ftojé ta votoni. :
znj.Adelina Beqa; Péshéndetje, faleminderit pér raportin n& qeverisjen e Kryetarit Aliu qé ishte
95.62, né periudhén kur &shi¢ dashur mé shumé me punu €shté shpenzuar vetém 17%. Kjo
qeverisje ka hargjuar 7 mij& euro pér dreka Zyrtare.
znj.Sanie Sadiki; Sa i pérket llogaridhénies kjo geveri ka dalé me pérformancén mé t& mire pér
100% pér sa ipérket transparencés. E falénderojé, Kryetarin Aliu, pér punén ¢ bEré sepse pér
punén ¢ e mir¢ dhe transparente q& ¢ ka béré edhe e kemi fituar grandin ¢ performancés ndér
komunat mé t& mira..
znj.Adelina Beqa; Replikg, mé vien mirg q¢ e morre fjalén, sepse projektet jané vetém né hava e
né toké nuk ka kurgje. :
z.Pérparim Ramusa; Kimetin e falenderojé pér raportin. Po ndalem te shpenzimet e luksit ku i ka
shpenzuar 36 mijé euro dhe 7 mijé euro dreka zyrtare. Ky &shte shpenzim i tepért, dmth nése i
kalkulojmé del q& jané hanger 2600 gullasha. Te investimet ju ka dhéné pompozitet shumé p.sh.
tregu ka pasé me u pérfundu dhe nuk &shts pérfunduar, nuk &hté pérfunduar as rruga Godanc-
Gjyrkove. '
z.Besnik Seferi; Kur folke Pérparimi mu doke vetja sikur jam né opozité. Por realiteti 8shté krejt
ndryshe projektet nuk jané né hava sig po thuhet kétu p.sh. shikoni rrugén "Tranzit" ka
pérfunduar, ndértimi i QKMF-s& do t& fillojé n& vitin 2024, Qerdhja né Petrové dhe né Godanc,
renovimin i shumé shkollave, pastaj bibloteka do t& hapet s& shpejti.
z.Pérparim Ramusa; Repikg, po diskutojmé pér shifrat financiare e jo pér projekte.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, kur flasim pér raportin mund & themi se &shté pérgaditur
mir€, i cili pérmban shifra q& buxheti &shtg shpenzuar mbi 95.62% e q& &shté nj€ sukses shumé i
mir& késhtu q& viti 2023 konsiderohet si vit i sukseshém, prandaj ne si grup parlamentaré e
pérkrahim dhe do ta votojmé. .
z.Reshat Mujota; Nuk deshta me folg, por po mé nxisin, shqetésuese pér mua &shté 7 mijé euro
dreka zyrtare pér njé vité. Té& shpenzohen e t& mos dihet se pér qfaré jané shpenzuar, ky &shté
shqetésimi im. Kérkojé q& kéto dreka t& jené sa mé t& vogla. Me njé dreké jan& mbi nj& mijé euro
te Besimi Comere.
z.Haméz Térshani; Pérshéndege, e vlerésojé se gka tha Sanija por ¢ ka gabim. Deri sa e mshef&
ckspertét gé punojné pér Komunén toné. Sa jané obligimet ¢ Komunés s¢ Shtimes sa jané
obligimet kontigjente dhe kuré priten t& realizohen? Pse nuk &shté realizuar blerja ¢ veturave? Sa
kang gené pagesat pér AZHR-né. Ndryshimi &shté se ne nuk shkojmé te Kryetari pér dallim nga
Besniku ¢ Muhameti.
z.Besnik Seferi; Uné vetém njé heré kam hyré ne zyrén e ish Kryetarit para mbledhjes, e nése
mund ta vértetoni se ka ndodhur mé shumé heré atéhers uné jap doréhegje nga ky Kuvend.
z.Asllan Beqaj; Pérshéndetje, flasin pér persona e kush ka ndryshu polizikisht, e nuk ¢ kang
kurajon té& flasin pér punét e mira qé kané ndodhur me. kéte qeverisje. Fakt eshte se kur rritet
besimi te geverisja, eshte e logjikshme ge rritet edhe pagesa e tatimeve, ky eshe nje indikator
shumé& i réndésishém. Nuk shpenzohet buxheti 100% né tre mujorin e parg, kjo pra shkon
gradualisht sipas pérfundimit t& punéve nga operatorét ekonomik, késhtu shpenzohet buxheti. Uné
vetém po ¢ pasqyrojé realitetin 1 cili &shté paragitur né raport. Dé€shmia mé& e mir& pér punén dhe
shpenzimin efikas t& buxhetit pér 2023 &shté fakti se Komuna e Shtimes &shig pérfituese e grandit




t€ performancés. Nga t& hyrat jané grumbulluar 900 mijé euro dhe kjo ka ndodhur sepse &shté rrits
besimi me mbi 150 %. Ky &shté tred i miré dhe duhet me vazhdu me rrité trendin edhe mé miré.
z.Kadri Emini; E kemi diskutuar edhe n& KPF €sht€ nj€ raport i detajuar. Ja viené me i diskutuar
edhe shpenzimet kapitale q& Jan€ me 92% gé t& béné me u ndie mirg, e pérgézojé DPUKGl-ng pér
k&€ angazhim. Shpenzimet né gastronomi jan& rrit dhe né ké&te qeverisje ka ndodhé sepse
asmjéheré mé paré nuk ka ndodhur g€ komunén toné me e vizituar kag shumé& Ministra. Kjo
ndodhe gjithkund ku ka aktivitete, ka ndodhur edhe n¢ Lipjan ku qeveris LDK-ja. Ne Jemi "pér"
ashtu sikurse né KPF, '

z.Rexhep Gashi; Faleminderit per raportin, ané&n profesionale nuk e dyshojé aspak. Nuk &shtg
sukses t& shpenzohet 95.62 % por t& shpenzohet ashtu sig duhet. Pozita thots ¢do heré raporti
€sht€ i miré e opozita t& kundértén. Ne jemi kétu gjithémon pér interesin e qytetarit. Shpenzimet
marramendése 7 mijé euro pér dreka zyrtare. Nuk e arsyetojé qeverisjen e kaluar sepse edhe kéta
kané shpenzuar. ‘

znj.Zenije Veliu; Pérshéndetje, raporti &shté béré miré, edhe realizimi po ashtu éshté shumé miré
me 95.62%. Kjo geverisje ka tregu trasnaprenc ¢ llogaridhénje. Raporti i Auditorit t& pégjithshém
ésht€¢ i pa kualifikuar q& &sht& kualifikimi mé i miré, pastaj ne jemi edhe pérfitues té grantit t&
perfomarncés. U tha q& projektet jané né hava, uné ju kisha thén&, mbani kokén teposhté i shihni
projketet né tokg. Duhet t& jené mé t& qartg.

z.Muhamet Ademaj; E dégjéva kolegén qé& tha se kam shku te zyra ¢ ish Kryetarit. Ne jemi
kuvendarg dhe ish Kryetarin ¢ kam pas kolegé pune, dhe takimet kané qené né t€ mirén e
qQytetaréve,

znj.Adelina Beqa; Ta kish pas ish Kryetari njé buxhet t& tillé e kishit pa se qfaré pune do t& ishte
bere. E sa i pérket zgjatjes t& diskutimit uné do t& flas sa t& &shté e nevojshme. -
z.Reshat Mujota; Pajtojé me Muhametin q¢ tha se shkojé te Kryetari, por ményra ¢ disave qysh
kan hi te Kryetari &shtg shqetésuese. Kryesues, replikat mos i lejo, késhtu me bisedu njéri me
tjetrin.

z.Pérparim Ramusa; Pér tema personale nuk kam déshiré me bisedu. Te Kryetari duhet me shku
por jo me ju nénshtru. Shpenzimet prej 36.500 euro pér karburante mendojé se nuk &shté reale
edhe 7 mijé euro pér kafe nuk &shté reale. Pse huamarrja &shté heqé edhe pse 0JQ "Katari” ka ikur
nga Shtimja dhe po vepron né QKMF - Ferizaj, pse kéto projekte nuk jané realizuar.

z.Kimete Ukaj, ZKF; Tek shpenzimi i buxhetit normal Q€ pagesat béhen né 6 mujorin e dyté pasi
1€ realizohen projketet nga operatorit. Jané rrits taksat nuk qéndron, sepse te rregullorja pér Taksa
nuk €shté rrité asgjé ju e dini kéte, Te lejet ndértimore jané rrité 18 hyrat, &shté njé rritje e madhe
ku i kemi rrité mbi 100%. Njerézit jan€ vetédijésuar q& pa pagesén e tatimit nuk béné. Kufirin e &
hyrave nuk e caktojmé ne por Ministrija e financave q& i marrin tri vitet ¢ fundit. Pér drekat
zyrtare jan hargjuar 7 mijé euro né t& kaluarén &shig shpenzuar edhe mé shumé. Duke marré
parasysh ng t& kaluarén Pandeminé. Kemi pasé edhe dreka me shoqatat ¢ dala nga lufta, keni
shpenzuar edhe ju si Kuvend, pastaj kemi pas edhe festén e QKMF-s&, Nuk éshté shumé o madhe
7 mijé euro. Te kontrata kolektive g€ u cek &shté zyrtari Ligjor, ne kemi paguar dhe kemi me
paguar ende kjo do t& ndodhé sipas vendimeve t& Gjykatave. Grandin e perfomancés e b&né dy
faktor e para Raporti i Auditorit t& pégjithshém i cili &shté ranguar si i Pakualifikuar, dhe faktori i
dyt€ &éshté realizimi i buxhetit te projektet kapitale i cili te ne &shté mbi 92 %. Miré &shté me shku
shpenzimi sipas planifikimit, por &shté gati ¢ pa mundur te projektet kapitale.

z.Besnik Seferi; Faleminderit pér sqarimet nga Kimeti. N& vitin 2018 te drekat zyrtare shuma e
shpenzimeve ka gen& 26.000 euro brenda 6 mujorit t& paré.

z.Pérparim Ramusa; Besniku e tha nj¢ t€ pavérteté sepse shpenzimet jané bérg nga Qerdhet e jo
nga drejtorat. _

z.Besnik Seferi; Pikérisht pér t& njejtat arsye jané béré edhe kéto shpenzime té sotit pér té cilat po
diskutojmé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po u térheki vérejtjen pérséri se duhet t& pérmbaheni dhe duhet me e
dégju kolegén deri ta kryen diskutimin. : o o
z.Rrahman Jakupi; Pér vitin 2018 ju njoftoj& se pér ke shpenzim jané 45.549 euro ju i k.em i
shpenzime totale, e me na shité neve kopalla kétu se ju keni shpenzuar mé shumsé jo jo. Projekti i



rrugés Shtime-Lipjan ende nuk ka pérfundu. 36 mijé euro kontratg, &shié tepér nuk Jju konvenon
me folé. Transparenca, farg transparence kur pér nj& dokument nevojitet njé javé pér me marre pér
sa 1 pérket qasjes né dokumente zyrtare. E kam njé vérejtje serioze pér drejtorat q& nuk duhet me
na lodhé edhe mos me na folé se ¢ka flasim. Ky buxhet ka t& shkelura ¢ do ta vértetoj€ koha. Pér
pjesén profesionale e falenderojé Kimete Ukaj.

znj.Sanie Sadiki; Si mundet me folé késhty parafolsi kur pastruesja e Qerdhes ka gené me ja
pastru sht€piné e vet pér brenda.

z.Rrahman Jakupi; Kqyre more i vetin kah Je shku me naj minister a zévendésministar.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; zotri Jakupi, nuk tolerohet kjo gjuhs ofenduese, ti duhet ta térheqésh
fjalén pér znj.Sadiku, ku thae ke shku e nuk ke shku me ndonjé ministér a z€vendEs ministér. Nuk
lejoj asnjé diskutim pa ja dhéné uné fjalén, po flasé pér respektimin e rregullores.

z.Pérparim Ramusa; Kjo gjendje kaotike nuk &shté e mirg, nuk pérmednet familja edhe kolegu
u ngut pér kolegen nuk &shté e rrugés késhtu t diskutohet.

z.Besnik Seferi; Rrahman Jakupi duhet me pas kujdes, dhe né emér t& grupit paralamentar t& VV-
s€, kérkojmé t& t&rheq fjalén, 7

z.Kadri Emini; Debati ka dale Jasht& gjuhés parlamentare. Nuk duhet me pé€rmend as vajzén e as
bashkéshorten, nuk duhet me shku né personale. Kryeatrin ¢ PDK-sé e inkurajoj pér me térhejké
fjalén sepse nuk &shie njésoj sikurse me prek njeriun né moral sikurse né keté rast pér Sanijen, me
ratsin kur p&rmendet bashkéshortja juaj pér keqpérdorim t& detyrés zyrtare. '
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pesé minuta pauzé pér konsulltime me pérfagésues t& grupeve
parlamentare né ora 11:22h.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Vazhdon mbledhja e Kuvendit né ora 11:28h, n& vazhdim fjalén ja
jap z.Rexhep Gashit.

z.Rexhep Gashi; Eshts per keqardhje ky debat pér asambleistin, Shtimja nuk e meriton njé debat
t& ulle. Céshtja e koleges Sanie Q€ e ngriti pér bashkéshorten e kolegut né Cerdhe, mendoj q&
asambleistja duhet ta térhejké fjalén. Edhe fjala e Kryetarit t& PDK-sé& Rrahman Jakupi &shté gjuhe
jo pralamentare dhe duhet ta térhjeké fjalén. Eshté miré & na b&jné nderé dhe &shté njerszore.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Tani mé besoj se gjakrat jané ftohur, dhe po kérkojé me térhejke
fialén.

z.Rrahman Jakupi; Tendencat me familjen time kané gené nga fillimi. Egoja e tijé &shté piknisje
ndaj PDK-sé. Nuk mundet askush me ma ndalé fjalén. Kjo nuk &shté sallé e Gjykatés. A ¢ dini cka
do t& thoté fjala moral. Térhegja e fjalés duhet me u bé aty kuka filluar, uné nuk e térhejki fjalén.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Kérkojé nga Sanije Sadiki ta terhjeké fjalén pér vajzén, e
bashkéshortja &shté drejtoreshé e Cerdhes dhe mund edhe t& pérmendet né Kuvend,

znj.Sanie Sadiki; Uné& nuk kam cka me diskutu.

znj.Adelina Beqa; Si pérfagésucse e grupit jo formal t& grave ndihem keq. Kérkoj nga dy anétarét
q¢ ta térheqin fjalén para qytetaréve. Pa marré parasysh partité politike.

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Eshte krijuar njé situaté e pa kéndshme né Kuvend me diskutime jo
parfamentare nga asambleisti q& ka t& bgj direkt me moral, kjo &shte shkelje ¢ rregullores t& punés
s&€ Kuvendit. Uné jam babé i njé vajze dhe né emér timin personal po them se nése nuk ka térhegje
t¢ {jalés nga Rrahman Jakupi, uné nuk mund t& q€ndroj né sallé me njé ofendues t& tills.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Propozoj q& t& shkojmé né pauzé t& drekés dhe nése nuk térhjeket
fjala nga asambleistét atéheré do ta ndérpresim mbledhjen.

Pauzé nga ora 11:46h.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po vazhdojmé& me mbledhjen né& ora 13:20h Edhe njéheré kérkoje
nga Rrahmani ¢ Sanija t& térhjekin fjalét ¢ tyre sepse ishin fjalé as njerézore e as humane. U
dakortuan edhe shefat e grupeve q& t& behet njé gjé e tille.

znj.Sanie Sadiki; Pér hirg (& opinionit publik ung po sqaroj se kam folé pér ish nénkryetarin,
kryetar i njé partie politike ¢ tani asambleist. Pér pjesén q& vajza &shté pérfshi né debat, uné e
térhjeki fjalén, ndérsa bashkéshortja &shté pjesé e institucioneve lokale.

z.Rrahman Jakupi; Qytetaré nuk ekziston mé in¢izimi, uné do té ngris kallézim penal pér kété.
Tash uné kérkoj nga ti qé& ta kem ingizimin. Uné kam théng ndoshta, edhe ti gka ke théng &shté ¢
njejta. Uné térhigem nga fjala me vérejtjen g uné kam théné ndoshta, edhe Kryetarin po ¢ pérfshi



né k&te sepse komunikon me SMS. Kenj kujdes kur té ja gjuni dikujt shpijen sepse e juaja éshté né
xham. Keni kujdes.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N fjalimet ku pérfshihen anétarét e familjes kjo nuk na qon askund.
Faleminderit q& i térhogét fjalét. Tani po vazhdojmé me pikén e rendit t& dités, edhe KPF por edhe
KPK+a ika rekomanduar Kuvendit miratimin e késaj pike.

znj.Sanie Sadiki; Uné nuk dégjova kérkim falje nga Kryetari { PDK-sé le t& mbeté né ndérgjegjén
e tij&, por uné do t& péreatitem t& b&jé padi pér shpifje, q& ka théns se uns e kam suvatuar shtéping
me pare t€ Komunés, '

Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pérshéndetje e pamé njé situate Jo t&€ kéndshme. Pika e ¢ treté u kalua
pa u diskutua konkretisht pér kéts piké por duke 1 marré me akuza e fjalé joparlamentare. 96% ¢
buxhetit &shté realizu. Jemi né mesin ¢ 5 Komunave mé & mira q€ e kemi fitu grandin e-
performancés, poashtu edhe raporti 1 Auditorit t& pérgjithshém q¢€ &shté i pa kualifikuar, kjo tregon
qeverisje 1€ miré dhe té dinjitetshme. Te shpenzimet kemi pikat e forta dhe & dobéta. Pika e forte
€shté kursimi i buxhetit. U pérmenden 7.200 euro. kéto shpenzime Jan& komplet & arsyeshme,
kemi prité delegacione t& ndryshme edhe nga Gjeermania, kemi pas promovim t& librave, kemi
pas dité t& UCK-s&. N& vitin 2018 jan& hargjuar pér dreka zyrtare 22,900 euro qé& do té thot tri heré
mé shumé pastaj ka pas edhe pér pije dhe bashké b&jné mbi 60.000 mijé euro. Pér karburante
atther jané hargjuar 3 heré mé shumé se sa sot edhe pse nafti atéher ka gené 1 euro ¢ sot &shté
1.30-1.60 euro. Pér 3 vite né qeverisje uné si Kryetar i Komunés sé Shtimes deklaroj se asnjéheré
kurré nuk kam marré asnjé méditje. E di gé ju jeni kétu peér me beré akuza, por &shté krejtésisht e
koté sepse kjo &shté pika mé e forts e imja. U tha projekte né hava, duhet théng hapur se kétu pra
ka nj& diskrepancé t& madhe sepse né & gjitha mediumet &shté pérmend se Shtimes po 1 ndahen
shumé projekie, e ju po thuani projekte né hava, cilit tash duhet me i besu. Sa | pérket huamarrjes
(OSTAP) ka me u béré njé analizé pér gjendjen e projektit, dhe duhet t& shikojm& mundésing pér
ta vazhduar k&té projekt t& réndésishém. Sa i pérket projektit me OJQ - "Katari", &shts ligji pér
financat publike q& nuk po na lejon bashkimin e mjeteve finnciare me nj& OJQ. Kemi bérg kérkess
pér interpretim ligjor. Ministria ka théng se nuk lejohet. Kolegét pse mund ti shkelin ligjet uné nuk
i shkeli.

z.Pérparim Ramusa; N& emér t& grupit parlamentar, por kjo nuk do t& thoté g€ t&€ tjerét nuk mund
t¢ flasin, a je ti Kryetar gé e paguan drejtorin prej Kaqanikut dhe Fushé Kosovés, Ne po akuzojmé
pér shpenzime e jo pér kursime. I keni shpenzu paret pa nevojé. Ke paguar eksperté, qiti emrat sa
pare 1 ke paguar?

z.Besnik Seferi; Eshte stérgjaté, ne propozojmé qé kjo piké t& qitet n& votim.

z.Kadri Emini; N& {illim uné e dhashé mendimin e grupit toné LDK-AKR ne jemi qé t& kalojé.
z.Rexhep Gashi; Sqarimet ¢ Kryetarit nuk jané t& sakta kur thu nuk ka shkelje, Auditori ka gjetur
disa shkelje t& pérséritura. Ne ju kemi votuar dhe ju kemi besuar se nuk i pérséritni ata.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Kontatoj Kuorimin pre 20 anétaréve prezent né mbledhje.

*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér”, me § vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim”, miratoi Raportin Vjetor Buxhetor (shpenzimet) pér vitin 2023.

Pika 4
Draft-Rregullore pér caktimin e orarit t& punés pér bizneset né Komunén e Shtimes
(Pas diskutimit Publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin ¢ késaj pike fjalén ja dha Bardhyl Rushitit.
z.Bardhyl Rushiti, DSHP; Pérshéndetje sipas vendimit 1% Kuvendit kemi organizuar diskutim
publik pér t& cilin i kemi maré me shkrim propozimet ¢ béra (shih dokumentin). N& vazhdim i
lexoi t& gjitha kérkesat. Keni kérkuar edhe peticionin ky &shté mund ta merrni nése doni.

z.Kadri Emini; Faleminderit pér prezantimin e draft-rregullores po diskutoj pér gjatésing e orarit.
Propozoj t& ndryshohet te Gastronomia, te lokalet né katin e dyté te objektet e banimit kolektiv,
mos me leju me punu pas orés 10:00h dimrit, dhe pas orés 11:00h verés. Familja &shté ¢ shejté,
propozoj 1€ b&het njé ndarje e tillé.

z.Bardhyl Rushiti, DSHP; E kuptoj kétz, por nése béhet me selektim &shté shumé e véshtiré me ¢
zbatua. Pérveg rregullores ¢ kemi edhe ligjin g€ i ndalon veprimtarité q& krijojné zhurmé.




z.Kadri Emini; Atéheré a &shté e mundur me ndaly komplet verpimtaring né ora 10:00h.
z.Reshat Mujota; Uné e mbéshtes propozimin ¢ Kadriut. Por mé& miré &shté me 1 sjellg
procesverbalet. Cka ka pas té keqe me punu me orarin deri né ora 23:00h. Duhet me logarite

késhtu, duhet t& vendoset n& Kuvend e jo aty t& thuhet organet kompetente duhet t& ceket kush
ndryshe e nuk e pérkrahu,

z.Bardhyl Rushiti, DSHP; Sa i pérket punétoréve e mbikéqyrin Inspektorati sipas ligjit. Orarin
késhtu e kané kérkuar bizneset.

znj.Adelina Beqa; Né KPF kam votuar me nj¢ rekomandin, e g dretjori nuk e ka pru
rekomandimin, Nése nuk mundesh me ndalg deri n€ ora 23:00h atéheré me ndalé zhurmén, Po
pajtohemi me pjesén e ligjit, prandaj edhe kam kérkuar njé rekomandim t& drejtorit.

z.Bardhyl Rushiti, DSHP; E falenderoj grupin punues dhe ne e kemi sjellé né Kuvend materialin.
z.Haméz Térshani; Sa &shté numri i bizneseve dhe sa &shté e rrezikshme g& paret ¢ Komunés s&
Shtimes t& shkojné né Komuna tjera?

z.Bardhyl Rushiti, DSHP; K&tu i kam 23 nénshkrime t& bizneseve. Orarin e punés e mbrond ligji
i punés. '

z.Besnik Seferi; Po i gézohem késaj rregullore, duhet me u gézuar sepse kjo ka té b&je me t&
drejtat € punétoréve dhe bizneseve. Dita e diclé ka gené dité pune pér & gjithé, prandaj &shtd e
miré kjo rregullore pér & gjith. Porpozoj ta votojme.

z.Pérparim Ramusa; Uné jam né anén ¢ punétorve, &shté shumé jo serioze me ardhé kétu pa
rekomandim. Sa jang (& mjaftueshme 2 markete kujdestare né Shtime. Kjo nuk &shté rregullore
profesionale, por nése inkorporohet kérkesa e Nderimit uné do ta votojs.

z.Asllan Beqa; E para, uné kam lexuar rregullore t€ tjera q& jané shumé t& njejta. Rregulioren e
implementon policia dhe inspektorati, si dhe ligjin pér punén. Pajtohem me propozimin e Kadriut.
z.Kastriot Shabani, DZHE; Pérshéndetje né rregullore &shté potencu vetém né Shtime, uné jamé
q¢€ te objektet banesore t& veprohet sipas propozimit t& Kadriut. '

z.Rexhep Gashi; Sa u jang pérgjigjur bizneset te dégjimi publik, arsyeja qé nuk kané marré pjesé
né dégjimin publik &sht& mosnjoftimi. Te neni 3 nése thuhet se i ka kompetencat Ekzekutivi atéher
pse duhet 1€ vie né Kuvend. Mendoj q€ kjo duhet t& hiqet.

z.Lumni Amrushi; Kété pjesén e fshatrave a béné me sqaru edhe njéheré, te pishinat p.sh. nuk
Eshté né rregull g& rregullorja t& vlejé vetem né gytet. Uné nuk e kam realizuar miré k&ts
rregullore.

z.Bardhy] Rushiti, DSHP; Rregullorja &shté pér krejt Shtimen, por bizneset jané t& koncentruara
né Shtime.

z.Reshat Mujota; Te pika 3 kérkoj & higet ose té sillet prap né Kuvend. Te neni 8 le t& mbetet
deri te ora 23:00h. Duhet me pas kujdes te lokalet e lojrave q& po i Japin mundésin fémijéve me
nejt deri n€ ora 24:00h. Dmth. le & mbetet 08:00 deri 23:00h ¢dhe verés edhe dimrit.

z.Muhamet Ademaj; E falenderoj drejtorin pér kété rregullore, kérkojmé zbatimin e saj. Pashé 30
nénshkrime a jané ato biznese familjare?

z.Rrahman Jakupi; E kemi nj& kérkesé t&¢ Nderim Hysaj 1 cili ka kérkuar orarin 8-22 dimrit dhe
8-23 verés, kérkoj qé t& hudhet né votim.

znj.Adelina Beqa; Miré q& na ka ardhur si reegullore, 1 kemi 30 nénshkrime dhe kétu jang 30
famiije. Qite né votim. &

z.Kadri Emini; Uné e pata idené ndryshe, tani sa i pérket gastronomisé una Jam g& né ora 22:00h
t€ ndalohet muzika. Dhe né raste t& veqanta t& merret leje e posagme,

z.Bardhyl Rushiti, DSHP; Rregullorja viens pér krejt territorin ¢ Komunés sé Shtimes.

z.Reshat Mujota; I pata disa propozime te video-lojrat. Rregulloret i bjen Kuvendi. E uné i kam
propozimet ¢ mija, e para t& higet pika 3 dhe te video-lojrat t& mbetet orari deri né ora 22:00h.
z.Bardhy! Rushiti, DSHP; Esht& mé e arsyeshme g€ me vendosé drejtoria sepse kérkesat jané té
tilla q& ndoshta duhet me vendos brenda dités. '

z.Rexhep Gashi; Te neni 8§ a jané kah e ndryshojné kété pikg, ne e dham deri n& ora 22:00h. T&
sqarohet ardhja e bashkatdhetaréve si dhe t& mbjellurat, le 1€ sqarohen. '



Kryesuesi, z.Adnan Ademi; | kemi t& gjitha kérkesat ¢ bizneseve q€ jané futé n& draft dhe
propozimin e Kadriut pér zhurmén q¢ 1€ ndalohet né ora 22:00h. N& vazhdim Konstatoj Kuorumin
prej 21 anétaréve prezent ng mbledhje.

*Kuvendi i Komunés s@ Shtimes, me 16 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 5 vota
“Abstenim”, miratoi Draft-Rregulloren pér caktimin e orarit té punés pér bizneset ng
Komunén e Shtimes (Pas diskutimit Publik), me konstatimet e Kryesuesit.

Pika 5
Draft-Rregullore Komunale pér Transparencé, (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi Komunés s¢ Shtimes unanimisht miratoi Vendimin pér ta nxjerré né Diskutim
Publik, Propozim-Rregulloren Komunale pér Transparencé.

Pika 6
Draft-Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028. (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&té pike.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 21 anétaréve prezent n¢ mbledhje.
*Kuvendi Komunés sé Shtimes, unanimisht miratoi Vendimin Per ta nxjerré né Diskutim
Publik, Draft-Planin e veprimit pér transparencé komunale pér perindhén 2024-2028.

Pika 7

Raport i Punés s& Kuvendit pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Prezanto; raportin ¢ punés s&¢ Kuvendit pér vitin 2023, jané mabjtur
10 mbledhje t& rregullta, 5 mbledhje & jashtézakonshme, 1 mbledhje urgjente, 4 mbledhje
solemne dhe 1 mbledhje pérkujtimore. N& vazhdim lexoi t& dhénat nga raporti (shih dokumentin).
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér raportin, ung déshirojé qé ta realizojmé planin ¢ punés.
znj.Adelina Beqaj; Me gjihté sfidat q€ kemi pas prap kemi njé rezultat. Mirgé &shta qé té
raportohet edhe pér punén e anétaréve t& Kuvendit, Me 15 Janar t& mbahet njs mbledhje solemne
pér Regakun.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér Regakun &shté mbledhje pérkujtimore ¢ Jjo solemne, por duhet
me dité€ se agjenda &shté e Qeverisé nén patronatin q& e ka. Pér sa i pérket raportit t€ anétaréve t&
Kuvendit mi sillni ju raportet e punés né€ fund t€ vitit, uné do ti prezantoj. _
znj.Adelina Bega; Po ¢ di gé &shte mbledhje pérkujtimore. Pér raportet sigurisht g& né fund t&
vitit do ti sjellim.
z.Rexhep Gashi; Vendimi pér fshatin Pjetershicé a &shté kthyer nga MAPL-ja?
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Té gjitha mund ti merrni te Sekretaria.
z.Reshat Mujota; Raportimet nuk po pérputhen me numrat q& ka t& béj me raportet e Kryetarit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 17 anétaréve prezent n& mbledhje.
*Kuvendi i Komunés s& Shtimes, me 10 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 7 vota
“Abstenim”, miratoi Raportin e Punés sé Kuvendit pér vitin 2023.

Pika 8

Propozim-Vendim pér zgjedhjen e Komisionit pér ndarjen e titujve t& nderit
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Qelsi &shts propozuar qé t€ jeté pérbérja ¢ Komisonit prej 2
anétaréve nga Kuvendi, 2 anétaré nga Fkzekutivi, dhe nj€ anétaré nga QJQ-t&.
z.Pérparim Ramusa; Ne jemi "pér” dhe po déshiroj q& kétu né kété piké & jemi bashk&. Ne si
opozité € caktojmé emrin edhe pozita pérfagésuesin e veté, Kryetari i bjen emrat e tjeré dhe ne do
ta votojmé.
z.Reshat Mujota; Edhe uné pajtojé me qelsin prej 5 anétaréve. Por pse Kuvendi nuk e kryn punén
¢ veté edhe me i zgjedh& menjéheré anétarét e vetd.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.




*Kuvendi i Komunés s@ Shtimes, me 19 vota “Peér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté

“Abstenim”, miratoi Vendimin pér zgjedhjen ¢ Komisionit Pér ndarjen e titujve té nderit,
sipas Qelésit 2+2+1.

Pika 9

Draft- Programi Strategiik pér ujérat né Komunén e Shtimes, ( pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Nénkryetarit z. Faruk Beqa.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Pérshéndetje, ne kemi njé memorandum mirkuptimi me organizatén
“GIZI” gé ka y& b&js me programin strategjik pér ujéra né Komunén tong. Eshté formuar grupi
punues ku kemi hartuar njé draft-program pér ujérat mjafté pérmbajtésor. E kemi mbajtur edhe
dégjimin publik sipas vendimit t& Kuvendit ku jané inkorporuar propozimet g€ kang¢ dalé nga
tubim. Ne ¢ falenderojm zMuhamet Qeriqi qé& ka dhéné njé kontribut mjafté t& miré. Ju ftojé q&
kété program startegjik ta miratoni meqenése se &shta né 1€ mirén e qytetaréve s& Komunés sé
Shtimes. Nése ka ndonjé pyetje do t& pérgj igjem. ‘
znj.Adelina Beqa; Né njérén nga dégjimet publike kam marre pjes€ edhe uné. Desha t& lidhem
pak te kolektori puna e (& cilit &shte ndé€rpre. Cka parashihni me béré me ujérat ¢ zeza?
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Plani i ujérave t& zeza nuk &shté ndérpre, ai do t& vazhdojé me KRU
“Prishtina”. Realisht &shta ndérpre vetém financimi, ose mé mirg me théné burimi i financimit por
jo edhe vazhdimésia e projektit.
znj.Adelina Beqa; Pér kats arsye un€ pyeta se si mund ta votojmé kété dokument kur éshts
ndérpre kolektori. Nuk mé keni ftuar n@ punén e grupit punues.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Uné nuk kam qené bartés i asnjé funksioni né ke Komision, por e di
q€ nuk ka pas asnjé tenativ Per ta penguar punén e tij. Uné Ju falenderoj t& gjithve q& keni marre
pjese dhe gé keni kontribuar né kétg program
z.Reshat Mujota; Te ¢Eshtja e lumejve dhe deponive ilegale sa keni mundur me i indentfikuar
kéto pér kété plan. Sa burime t& ujt jan€ si éshté gjendja e tyre? N& Llanisht ka gurthyes a i keni
parapar€ gjithé kéto sfida? Mollopoici 90% e kang ujin prej bjeshkéve. Lumenjét mund t&
shterrohen por pér kéta banoré ¢ka do té behet.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Programi &shté mjafie i gier€, po duhet me shkurtu né projekte
konkrete. Jemi déshmitar g€ po ballafagohemi me ujéra t& ndotura. Kemj gené né teren dhe kemi
indentifikuar pérveg ujérave edhe pér deponit e mbeturinave inerte.
z.Muhamet Ademaj; Falemindrit pér kéte draft e viersojmé kéte puné ti grupit. Kam shqetésimet
pér mbrojijen e 3 lumenjeve q¢ 1 kemi. Kérkoj t& filloj¢ t& rregullohet kolektori n& fshatin
Gjyrkove. Eshté miré q& ti ruajmé burimet e ujit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.
*Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, unanimisht miratoi Draft- Programin Strategjik pér ujérat
né Komunén e Shtimes, (pas diskutimit publik).

Pika 10
‘Propozim-Vendim pér ndarien e subvencionev. pér nénat Lehona pér f&mijét e lindur né vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N¢ KPF jemi dakorduar qé& né Kuvend t& na sjellin shifrat konkrete
pér kété vendim.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Pér kété vendim ne propozojmé, si¢ e dimé kemi filluar gé nga viti
2022. Sivjet e kemi béré njé analizg. Fémija i paré& 100 euro, fémija i dyt€ 150 euro, fémija i treté
200 euro, pér binjakét 500 euro, per trinjakét 1000 euro, pér ¢do njak tjetér nga 500 euro shtesé.
Kéto jané& mundésité buxhetore.
z.Besnik Seferi; Uné do ta ngris doreén me kénaqési, kemi diskutuar pér kéto mundési dhe e kam
pérkrahur, .
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér propozimin do ta pérkrahim. Pér drejtorin e shéndetdsis
pse po e mbané msheft.
znj.Rrezarté Ramadani; Faleminderit edhe ne do ta pérkrahim vendimin si grup parlamentar.
z.Lumni Amrushi; Edhe ne e pérkrahim &shté njé€ mundési e mireé pér fémijét. Kam propozim gé
fémija i paré me t& dytin & jen& njejte. | :




znj.Adelina Beqa; Uné e pérkrahi propozimin, uné ju inkurajoj qé t& vazhdoni dhe jam pro.

Urime pér graté ¢ Komunés toné. : ‘

z.Rexhep Gashi; A &shté aneks i rregullores s&€ méparshime a &shté vendim i ri?

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 21 anétaréve prezent né mbledhje.

*Kuvendi i Komunés s@ Shtimes, me 19 vota “P&r”, me 0 vota “Kundér” dhe me 2 vota

“Abstenim”, miratoi Vendimin pér subvencionimin e vecanté per secilén Néné-Leheng, pér

¢do fémijé & lindur gjaté vitit 2024, si dhe pér fémijét ¢ lindur né vitin 2023 e t& cilat nuk

kané pas mundésing t& aplikojné pér realizimin e t& drejtés sé tyre, gjaté vitit 2023, si vijon:
L. Fémijail-ré do té subvencionohet me 100 €;

Fémija i I1-t& do té subvencionohet me 150 €;

Fémija i INI-t€ e tutje do t& subvencienohen me nga 200 €;

Fémijét binjake do té subvencionohen me 500 €;

Femijét trinjaké do té subvencionohen me 1000 €;

Shumés prej 1000 € ( pér trinjaké ) do t’i shtohen edhe nga 500 € pér ¢do fémijé &

lindur njékohésisht mé shumé se trinjaké. '

EAI A

Pika 11
Propozim-Vendim pér Inicimin e procedurés t& themelimit t& Ndérrmarries Publike Lokale pér
kryerjen e shérbimeve publike né Komunén e Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne kemi pas€ nj¢ kérkesé nga Adelina pér me gjeté vendimin e
méparshém pér Kryetarin q¢ ka té b&jé me ndérrmarrjen KRM Pastértia™.
znj.Adelina Beqa; E kemi njé vendim & datés 30.12.2014 i nénshkruar nga Kryesuesi i
at€hershém.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Lexoi vendimin e Kuvendit Np1-01/76 t& datés 27.03.2025.,
z.Pérparim Ramusa; Jo jo ¢ kemi vendimin e Kuvendit t& vitti 2014 qé ¢ lexoi edhe Adelina.
z.Reshat Mujota; Pér mua &shté shqgetésuse q& po e hapim njé kompani pa e ditur se cka po
VOLoJmeé.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Kjo &shté vetém nj¢ vendim me t& cilin inicohet procedura pér
themelimin e nj& kompanie t& tillé. Kjo ka me shku sigurisht népér shumé filtra, dhe mund t& ju
them se tani pér tani jemi te shkronja A, dhe e keni parasysh faktin q& duhet me mbérri te shkronja
ZH. Prandaj uné ju kérkoje mirkuptim q& ta aprovoni kété vendim sa pér t€ lejuar filllimin e
procedurave t& métutjeshme pér themelimin e nj& ndérrmarje publike komunale
z.Pérparim Ramusa; Kryetari ra né kundérshtim me fralét e veta, (lexoi nj& dokument).
z.Reshat Mujota; E para a keni shpresé g& ky vendim do t& shkoj& deri n& fund. Dhe e dyta ung
mendoj se po e rrezikojmé kompanin KRM “Pastértia”.
z.Asllan Beqga; Uné i dégjova t& gjithe me vémendje pér kete piké. Kjo ka t& b&jé me mbrojtjen e
hapsirave publike, ¢ q& po kemi giithmoné vérejje pér punén e kompanisé “Pastértia” pér sa i
pérket mirmbajtjes & hapsirave publike prandaj un¢ mendoj se kjo &shté e miréseardhur dhe duhet
ta votojmé
z.Besnik Seferi; Po flasé né emrin tim arsye ka t& shumta pér themelimin e kompanis publike
komunale. Nuk ka t& b&jé kjo me KRM “Pastértia” sepse ajo i ka detyrat dhe punét e veta q& &shtg
grumbullimi i mbeturinave. Me themelimin e késaj kompanie kjo do ta ketd shumé mé & lehté ng
kryerjen ¢ punéve.
z.Rexhep Gashi; Nuk ka bazé t& mirg ligjore propozim-vendimi secili prej neve jemi pr shérbime
mé &€ mira, prandaj nuk duhet t& b&jmé demagogji.
z.Muhamet Ademaj; Uné mendoj se &shté miré t& thememlohet nj¢ kompani e tillg e cila &shté ne
shérbim 1€ qytetaréve, prandaj ne do ta votojma.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Nuk ka lidhje kjo me kompanin “Pastértia”, ky &shté njé vendim pér
inicimin e procedurés pér njé kompani t& vogél komunale.
z.Rexhep Gashi; Ajo kompani &shté per qytetarét.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 19.anétaréve prezent né mbledhje.




*Kuvendi Komunés » me 11 vota “Pgr”, me 7 vota “Kundér” dhe me 1 voté “Abstenim”,
miratoi Vendimin pér shfuqizimin e vendimit t& Kuvendit ts Komunés sé Shtimes Npi-
01/364 t& datés 30.12.2014.

*Kuvendi Komunés , me 11 vota “Pér”, me 6 vota “Kundér” dhe me 2 vota “Abstenim”,

miratoi Vendimin Pé€r inicimin ¢ procedurave pér Themelimin e Ndérmarrjes Publike
Lokale né Komunén e Shtimes.

Pika 12

Raport i Punés t& Késhillit Komunal per Siguri né Bashkési pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Nénkryetarit z.Faruk Beqa.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Raportin ¢ KKSB-sé ne e kemi pérgaditur me shkrim dhe u a kemj
dérguar me kohé uné po besoj qé e keni lexuar prandaj uné nuk do t& ju marré kohé (& t& lexuar
poe vetém nése ka pyetje ose komente uné do t& ju pérgjigjem (shih dokumentin).
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér raportin, &shté njé raport i mirg q€ e béné préshkrimin e
punéve g& jang kryer gjaté vitit 2023 uné do ta votojé kété raport.
z.Rexhep Gashi; Organet e siguris po ¢ b&jné njé puné t& miré. Uné kam nj¢ shqgetésim lidhur me
mj€ tubacion i ujésjellsit q€ &sht¢ me material nga azbesti,Si¢ e dini azbesti &shté i ndaluar g€ moti
pCr pérdorim prandaj duhet urgjentisht t& merrni masat p&r largimin e kétij tubacioni.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Pérgjegjési i ujésjellsit KRU “Prishtina™ mbj bazén e analizave té
rregullta thoté se uji &sht& né nivelin normal & parametrave dhe &shté i pijshém. Mendoj se nuk
duhet me shpérnda informata tjera n€ krahasim me ato q€ i japin njerzit kompetent.
z.Besnik Seferi; A jané duke u pérfshi t& gjitha shkollat pér sa i pérket furnizimit me kamera dhe
¢Eshtja tjetér eshté rreziku nga qenét endacak sidomos pér femijét q& shkojné né shkolla ng
méngjes.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Dha sqarime.
znj.Albana Podvorica; Faleminderit Pér raportin po ashtu ¢ falenderoj edhe policing pér punén q&
po e b&jng, dukuri negative ka myafté, mirpo pyetja &shté cilat kang gené masat parandaluese pér ti
zgjidhur kéto sfida.
z.Faruk Beqa, Nénkryetar; Ne kemi pas disa trajnime duke pérfshir stafin edhe nxénés, jang
pérfshi dikun rreth 1200 nxénés né kéto trajnime. Eshté e vérteté se kamionat PO paragesin njé
problem te shkolla fillore “Emin Duraky”. Policia kang intervenuar disa heré dhe ka pasur sukses.
Po ashtu edhe DSHP ka intervenu né disa raste dhe Jang eleminuar disa pérgj egjési.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 18 anétaréve prezent n€ mbledhje.
*Kuvendi i Komunés sg Shtimes, unanimisht miratoi, Raportin vjetor t& punés sé Késhillit
Komunal pér Siguri né Bashkési, né Komunén e Shtimes pér vitin 2023,

Pika 13

Pyetje-Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Reshat Mujota; Pyetje pér Kryesuesin, Pse nuk kang kthyer pérgjigie né€ pyetjet e mija,
drejtorat qé e kané pas pér detyré?
znj.Albana Podvorica; Pyetje pér DKA, A keni béré ndonjé hulumtim rreth sigurisé né Shkolla,
a jan€ & sigurté nxénésit? Pyetje pér DSHP, A ka pérfunduar ndrigimi publik né rrugén Bushati n&
fshatin Gjyrkove? Pyetje pér DPUKGI, Te rruga “Tranzit” a do té ndértohet trotuari & &shté te
Avaksi? Pse ende nuk &shté bare zgjidhje pér banorét e fshtatit Davidove pér Parkun e Davidovcit
sepse vazhdimisht po ka vérshime? A parashihet asfaltimit ; rrugés “Afrim Syla”? Pse nuk &shte
asfaltuar rruga "Minatori” né Godanc?
z.Rrahman Jakupi; Pyetje pér Kryetarin, Két& pyetje ¢ kam parashtruar edhe njé heré€, dyshojme
se drejtori i Shéndetésisé ka qené pjesétaré i MUP-it, tregona se ku ka qens gjaté luftés ky drejtor?
Neni 39 i LVL-sé na jep mundési pér me k&rkuar informata nga Kryetari. Pse jang vazhd.ual_"
kontratat me Caritasin dhe po merrni njeréz duke u bazuar né familjaré? Dhe pse nuk jeni
pérgjigjur ne pyetje q& ju kam béré qe disa muaj?



z.Rexhep Gashi; Pyetje per Ekzekutivin, dhe Kryesusin, Pse Ekzekutivi nuk po béhet mé serioz
PEr 1€ na kthyer pérgjigjet? Asamblesistét ; kemi béré 23 pyetje € né 16 prej tyre nuk kemi marrée
pérgjigje. Pyetje pér Kryetarin, Cka &shté puna me ujésjellsin?

z.Perparim Ramusa; Pyetje nuk kam por, nuk &shté etike me majté ders né cilésing ¢ Imarnit.
z.Asllan Beqa; Debatet ofenduese nuk i b&jngé miré Kuvendit. Nj& sygjerim pér sekretaring,
dérgonaj me E-mail. .

z.Gézim Haxhiu; Pérshéndetje, &shté miré me ju kthy rolit pér cka jemi kétu. Pyetje pér
DPUKGI, A parashihet me u asfaltuar segmenti 1 rrugés “Déshmorét e Godancit” ng Godane?
z.Besnik Seferi; Pyetje per Drejtoring pér Buxhet dhe F inanca, Cka po ndodhg pér tatimin ng
prong, a po falet apo jo, siq e keni premtuar dhe pse nuk ka ndodhé ende?

Pyetje pér DSHP, Parku né Gjyrkove éshté demolu, a do t& ndérrmiret digka pér mirémbajtjen e
kétij parku apo jo? Dhe po ashtu né hyrje (& fshatit Gjyrkove dhe né rrugén “Besnik Sopa™ éshte
béré shkyqja e dritave, apo si¢ themi ne prishja e tyre, a do & kets intervenim né kéto rrugé dhe t&
realizohet ndriqimi? Pyetje pér DPUKGIJ, A do t& béhet kété vit nj€ zgjidhje pér “Handikos” pér
nj€ vendé-punimi apo vendé pér aktivitete? A u bé pranimi teknik i parkut t& Shtimes?

z.Muhamet Ademayj; Pyetje pér DSHP, Pse nuk po léshohet ndricimi né “Lagjen Ademaj” né
Petrové? Pyetje pér DPP, Kérkojé listén e operatoréve ekonomik q¢ kané punuar gjaté vitit 20239
z.Rexhep Gashi; Pyetje pér DPUKGJ; Po ta pérséris pyetjen, q& ta kamé béré ma herét, gfaré ka
ndodhur me kubézat ng rrugén “Tahir Sinani™? Pyetje pér DSHMS, Cfaré po ndodhé me QMF-ng
n€ Muzeqing, kur nuk kané staf teknik? '

Pika 14

Informaté nga Drejtoria par Administraté pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Valon Januzi.
z.Valon Januzi, drejtor i Administratés; Pérshéndetje, Informatén ne e kemi pérgatitur né formé
1€ shkruar dhe e kemi dérguar bashk me materialin ¢ Kuvendit, uné po besoj gé e keni lexuar. N&
vazhdim lexoi informatén (shih dokumentin). Nése ka ndonj€ pyetje, uné do t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér informatén, kur e pashé CV-né tane k&ty 16 shkruar thash
mos po dojné me t& kandiduar pér Kryetaré. I kam dy vérejte, sepse nuk ke arrité me i ble dy
vetura, dhe vérejtja e dyté &shté se nuk po funksionon aparati (e-kioska) pér nxjerrjen e
dokumetave, pse nuk i ke kryer kéto dy pun&?
z.Valon Januzi, drejtor i Administratés; Sa i pérket E-kioskés, Operatori pér mirémbajtje nuk
ka mujt me shti né funksion, dhe ¢ kemi shképutur kontratén né vlers prej 6000€. Mirgpo te
platforma E-Kosova ka mundési me e shfryt€zuar dhe né njéfar forme me e kompensuar. Te
veturat 70.000€ nuk kang& qené t& mjaftueshme pér me i ble 3 vetura, Uné i kam kérkuar edhe
10.000€ miré&po ju si Kuvend nuk i kenj miratuar. Mjetet e veturave Jjané nga t& hyrat vetanake dhe
ato 1 kthehen Komunés.
z.Reshat Mujota; Faleminderit pér informatén, ke folg pér dy vizita q€ 1 ke béré né Gjermani, qka
kemi pérfituar ne si komuné konkretisht nga kéto vizita? Pyetja e dyté éshté, cili ka gené
kontributi yt né fushatén e futbollit q€ e ke pérmend né informaté dmth. rol yt te fusha e sportit
cili ka geng?
z.Valon Januzi, drejtor i Administratés; Nga pozita zyrtare vizita né Gjermani nénkupton njé
bashkpunim, ku komuna jon& pérfiton nj& Kamion pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave, po ashtu edhe njé Kamion pér Zjarrfiksa. Ndérkag sa i pérket sportit kjo ka qend
vetém né nivel bashkpunimi.
z.Muhamt Ademaj; Mendoj se kjo informaté &shté ¢ gart&, administrata po bén njé puné t& mirg,
un€ kam nj€ pyetje, se kur pritet gé 1& filloj& rexhistrimi i popullsis&?
z.Valon Januzi, drejtor i Administratés; Rexhistrimi pritet 1& fillojé n€ muajin Prill ose né Maj,
né fakt fillimisht kemi disa faza fillestare ku nga niveli gendror do & na njoftojné pér realizimin e
disa aktiviteteve, mirépo disa obligime t& mé hershme i kemi pérmbushur.
z.Haméz Térshani; Faleminderit pér informatén, si drejtor kemi béré raporte. Para dy vjetésh
&shté diskutuar pér veturat, i kemi kalkuluar Pér me 1 marr€ me qira, tash uné po kérkoj njé sqarim




prej teje. Duhet me pranuar q€ Komuna ka déshtuarng funksionalizimin e E-kioskés e ne e kana
ble 12.000€.

znj.Albana Podvorica; Uné kam vérejtje te zyra e informimit, qé t& mos béhet diskriminim sa i
pérket publikimit t& informatave.

z.Asllan Beqa; Faleminderit pér informatén, pér sa i pérket vizités né gjermani po shihet gé nuk
kan¢ shkuar atje pér shetitje por pér puné zyrtare, ¢ mé vjen miré qé paska edhe donacione
konkrete q& u ndihmon né puné edhe kompanisé "Pastértia" por edhe Zjarrfiksave, qé &shté né t&
mirén e qytetaréve. Desha ta pyes Hamzén se a keni bér Ju pérpara kérkesa pér blerje té veturave?
z.Haméz Térshani; Jo ne kemi bére kérkesé vetém pér marrje me qira té veturave.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pasi q¢ diskutime tiera nuk kishe Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 18:18h

Kryesuesi i Kuvendit
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